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CASE STUDY N O R W E G I A

W  stolicy Norwegii, Oslo, na stacjach ładowania 

elektrycznych aut ustawiają się kolejki. To  re-

zultat przemyślanej polityki norweskiego rządu, 

który potrafił skutecznie zachęcić swoich obywateli do za-

kupu aut na  prąd. W  efekcie boom na  samochody elek-

tryczne w tym kraju dopiero się rozkręca.

Przyjazne środowisku i tańsze
Na  norweskich ulicach można zobaczyć zarówno małe, 

miejskie auta, takie jak Smart, Nissan Leaf, jak i dużą, luk-

susową Teslę. Amerykańskie auto jest w tej chwili jednym 

z  najpopularniejszych samochodów kupowanych w  tym 

kraju, co widać zwłaszcza na miejskich parkingach. Popyt 

na Tesle jest tak duży, że czasami na odbiór samochodu 

trzeba czekać wiele miesięcy.

Dlaczego auta na  prąd zyskały w  Norwegii tak dużą 

popularność? Powodów jest wiele. Zadecydowały o  tym 

przede wszystkim liczne udogodnienia, które w 2012 roku 

wprowadził ówczesny lewicowy rząd. Zgodnie z nimi wła-

ściciele elektrycznych aut w Norwegii nie ponoszą żadnych 

opłat za wjazd do centrów miast, nie płacą za parkowanie, 

ani przejazd autostradami czy promami. Mogą korzystać 

z  buspasów oraz darmowego ładowania na  wybranych 

stacjach. Posiadanie samochodu elektrycznego wiąże się 

też możliwością uzyskania ulg podatkowych. Nabywcy nie 

płacą podatku VAT, nie muszą uiszczać opłaty rejestracyj-

nej. Są też zwolnieni z podatku od zakupu pojazdu sięgają-

cego nawet 50 proc. kosztu samochodu.

W  efekcie zakup auta elektrycznego w  Norwegii stał 

się bardziej opłacalny niż pojazdu z silnikiem spalinowym, 

który dodatkowo obłożono wysokimi podatkami. A  auta 

elektryczne, takie jak Tesla Model S są nawet trzy razy 

tańsze niż samochody z napędem spalinowym.

Efekt przeszedł oczekiwania
Właściciele elektrycznych aut w  Norwegii coraz chętniej 

korzystają z  przysługujących im przywilejów. Najbardziej 

widoczne jest to  w  miastach, gdzie samochody na  prąd 

mogą poruszać się trasami przeznaczonymi dla autobusów. 

Doszło nawet do tego, że właściciele promów zaczęli skar-

żyć się na spadek obrotów, związany ze zwiększeniem liczby 

elektrycznych aut zwolnionych z opłat za podróż promem. 

NORWESKI LIDER 
ELEKTROMOBILNOŚCI 

Norwegowie przekonali się do elektrycznych aut. Już co trzeci 
nowy samochód poruszający się po norweskich drogach jest na prąd.
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Użytkownicy spalinówek mają z kolei coraz większy pro-

blem ze znalezieniem miejsc na publicznych parkingach.

Norweskie władze zaskoczone są popularnością samo-

chodów elektrycznych. Trend jest dość kosztowny, ale bo-

gata Norwegia ma środki na poniesienie dodatkowych wy-

datków. Pomimo, że nie jest ona członkiem Unii Europejskiej 

zobowiązała się zredukować emisję dwutlenku węgla o  40 

procent do  2030 roku. Dodatkowo, by uniezależnić się 

od zmiennych cen ropy naftowej i gazu, norweski rząd zde-

cydował się przeznaczyć więcej środków na rozwój nowator-

skich projektów z sektora energii odnawialnej. Warto dodać, 

że  udział źródeł odnawialnych w  obecnym miksie energe-

tycznym Norwegii jest blisko 100 procentowy, dlatego sa-

mochody elektryczne w Norwegii są w pełni ekologiczne.

Jednak spadek cen ropy spowodował, że  kolejne nor-

weskie rządy zaczęły liczyć pieniądze. W  rezultacie am-

bitne założenia skorygowano. Wcześniej planowano cał-

kowity zakaz produkcji i sprzedaży nowych samochodów 

osobowych, autobusów miejskich oraz lżejszych samo-

chodów transportowych na benzynę i diesla od 2025 roku. 

Po 2030 roku zakaz miał objąć również pojazdy transpor-

towe. Norweskie władze zapewniały wówczas, że  zakup 

aut przyjaznych środowisku będzie bardziej opłacalny niż 

tych z  silnikiem benzynowym. Jednak ostatecznie zaka-

zu nie wprowadzono. Dziś wiadomo, że obecne ulgi będą 

obowiązywały tylko do 2020 roku.

Stacje ładowania w sąsiedztwie kurortów
Pomimo, że samochody w Norwegii są coraz bardziej po-

pularne najczęściej widuje się je głównie w miastach. Jak 

podaje Biznes Alert obecnie w  Norwegii znajduje się już 

blisko 7334 punktów ładowania na 1830 stacjach. W dal-

szym ciągu jest ich jednak zbyt mało w  pobliżu popular-

nych miejscowości rekreacyjnych, gdzie wciąż brakuje wy-

starczającej liczby szybkich stacji ładowania. To jednak się 

powoli zmienia. Od niedawna stacje ładowania samocho-

dów na prąd powstają również w sąsiedztwie popularnych 

kurortów m.in. w  pobliżu ośrodka narciarskiego Hovden. 

Dzięki budowie stacji w  Evje, Bygland, Valle oraz Bykle 

właściciel elektrycznego auta może teraz bez problemów 

dostać się do narciarskiego ośrodka. Nowe stacje ładowa-

nia zbudowano w pobliżu tutejszych centrów handlowych, 

co  dodatkowo ułatwia zrobienie zakupów. W  inwestycję 

zaangażowały się zarówno lokalne władze jak i miejscowa 

firma energetyczna. W  efekcie narciarski kurort Hovden 

może dziś pochwalić się, że jest bardziej „zielony” niż inne.

Rynek aut elektrycznych w  Norwegii rośnie w  bardzo 

szybkim tempie, dużo szybciej niż zakładano. Jeszcze 

do  niedawna celem norweskiego rządu było osiągnię-

cie 50 tys. samochodów elektrycznych do  2018 roku. 

Tymczasem już pod koniec 2016 roku, po norweskich uli-

cach poruszało się około 100 tysięcy pojazdów elektrycz-

nych. Szacuje się, że do 2020 roku ta liczba może wzro-

snąć nawet czterokrotnie. 

  *  brak rozdziału między samochodami elektrycznymi 
i hybrydami Plug in

** wliczone mikro samochody elektryczne
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